

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL</b>	<b>ORÇAMENTO ANALÍTICO</b>			
	<b>DE QUARAÍ</b>	<b>Obra:</b> Calçada e Rampa de Acesso da Escola Infantil Proinfancia			
	<b>Secretaria do Planejamento</b>	<b>Área:</b> 588 m²			
	<b>Setor de Projetos</b>	<b>Local:</b> Vila Lauro Macedo			
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>PREÇO UN.</b>	<b>TOTAL</b>
<b>1</b>	<b>Serviços Preliminares</b>				
1.1	Limpeza manual da obra (vegetação,entulhos,etc...)	m²	588,00	1,84	1.081,92
1.2	Placa da obra	unid.	1,00	400,00	400,00
	<b>SUB TOTAL</b>				<b>R\$ 1.481,92</b>
<b>2</b>	<b>Calçada</b>				
2.1	Cerâmica Mosaico 0,40x0,40 cm	m²	566,80	36,00	20.404,80
2.3	Contrapiso concreto 1:2:3, h=10cm	m²	566,80	15,00	8.502,00
2.4	Tijolo Prensado para execução degraus	UNID.	1.5	300,00	350,00
2.5	cal Hidratado para reboco	UNID.	10,00	10,00	100,00
	<b>SUB TOTAL</b>				<b>R\$ 29.356,80</b>
<b>3</b>	<b>Rampa de Acesso</b>				
3.1	Aterro apiloado h=10cm	m³	1,00	40,00	40,00
3.2	Ceramica Mosaico 0,40 x 0,40 cm	m²	21,20	36,00	763,20
3.3	Contrapiso concreto 1:2:3, h=10cm	m²	21,20	18,58	393,90
3.4	Tijolo Prensado para execução contenção da Rampa	UNID.	0.5	300,00	150,00
	<b>SUB TOTAL</b>				<b>R\$ 1.347,10</b>
<b>4</b>	<b>Serviços finais</b>				
4.1	Limpeza final da obra	m²	588,00	1,14	670,32
	<b>SUB TOTAL</b>				<b>R\$ 670,32</b>
				BDI 20%	<b>R\$ 6.571,23</b>
				<b>TOTAL:</b>	<b>R\$ 39.427,37</b>

Quaraí, Dezembro 2011

Eng. Civil Diego C. Lascombe  
CREA/RS 166182